1649/2023-274843(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об освобождении арбитражного управляющего, об утверждении арбитражного

управляющего

13 ноября 2023 года  Дело № А33-26144/2021

Красноярск

Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 08 ноября 2023 года.

В полном объёме определение изготовлено 13 ноября 2023 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Брыль О.В., рассмотрев в

судебном заседании заявление Ассоциации СОАУ «Меркурий» об освобождении от

исполнения обязанностей арбитражного управляющего Закржевской Е.С.

в деле по заявлению Кирилловой Елены Николаевны (14.11.1985 года рождения, место

рождения: пос. Толстый мыс Новоселовского р-на Красноярского края, ИНН 242900596133,

СНИЛС 10224159496, адрес: Красноярский край, Новоселовский р-н, п. Толстый мыс, ул.

Новая, д. 14, кв. 2) о признании себя несостоятельной (банкротом),

в отсутствии лиц, участвующих в деле,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Чугаевым В.В.,

установил:

Кириллова Елена Николаевна (далее – должник) обратилась в Арбитражный суд

Красноярского края с заявлением о признании себя несостоятельной (банкротом).

Заявление принято к производству суда. Определением от 01.04.2021 возбуждено

производство по делу о банкротстве.

Определением от 22.10.2021 заявление оставлено без движения.

Определением от 06.12.2021 введена процедура реструктуризации долгов, финансовым

управляющим имуществом должника утверждена Закржевскую Евгению Степановну. Итоги

процедуры назначены на 125.07.2022.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реструктуризации долгов

опубликовано в газете «КоммерсантЪ» № 11 (7212) 22.01.2022, включено в Единый

федеральный реестр сведений о банкротстве – 17.01.2022 сообщение № 8032132.

Решением от 19.07.2022 (резолютивная часть определения от 12.07.2022) должник

признан банкротом, в отношении гражданина введена процедура реализации имущества

сроком до 12.01.2023. Финансовым управляющим имуществом должника утверждена

Закржевская Евгения Степановна. Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего назначено на 27.12.2022.

29.08.2023 в Арбитражный суд поступило заявление  Ассоциации СОАУ «Меркурий»

об освобождении  от исполнения обязанностей арбитражного управляющего должника в

рамках настоящего дела о банкротстве.

Определением от 25.09.2023 заявление принято к производству арбитражного суда,

судебное заседание по рассмотрению заявления назначено на 08.11.2023.

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания путем направления копий определения и размещения текста определения

на официальном сайте Арбитражного суда Красноярского края в сети Интернет по

следующему адресу: http://krasnoyarsk.arbitr.ru, в судебное заседание не явились. В

А33-26144/2021

2

соответствии с частью 1 статьи 123, частями 2, 3 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации дело рассматривается в их отсутствие.

Судом исследован официальный сайт ЕФРСБ, установлено, что Закржевская Е.С.

в качестве члена иной саморегулируемой организации не состоит (https://bankrot.fedresurs.ru).

От Ассоциации СОАУ «Меркурий» поступили протокол выбора и информация о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего Черных Анастасии Владимировны

статьям 20 и 20.2 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Оценив представленные доказательства, доводы лиц участвующих в деле,

арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее по тексту - Закон о банкротстве) дела о банкротстве юридических лиц

и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской

Федерации, с особенностями, установленными настоящим Федеральным законом.

В соответствии с частью 1 статьи 20.5 Закона о банкротстве в случае выхода

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации арбитражных управляющих

эта организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об освобождении

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия постоянно

действующим коллегиальным органом управления саморегулируемой организации решения

о прекращении членства арбитражного управляющего в саморегулируемой организации

в связи с его выходом из этой организации. Арбитражный суд по ходатайству

саморегулируемой организации освобождает арбитражного управляющего от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. В случае, если ходатайство

саморегулируемой организации не поступило в арбитражный суд в течение двадцати дней

с даты принятия постоянно действующим коллегиальным органом управления

саморегулируемой организации решения о прекращении членства арбитражного

управляющего в саморегулируемой организации, лица, участвующие в деле, вправе заявить

об освобождении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве и на основании такого ходатайства арбитражный суд

освобождает арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей

в деле о банкротстве.

Пунктом 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве предусмотрено, что финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке,

которые предусмотрены статьей 83 Федерального закона в отношении административного

управляющего.

В соответствии с пунктом 5 статьи 83 Закона о банкротстве, административный

управляющий может быть освобожден арбитражным судом от возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве:

- по заявлению административного управляющего;

- на основании ходатайства саморегулируемой организации арбитражных управляющих,

членом которой он является, в случае выхода арбитражного управляющего

из саморегулируемой организации или ходатайства саморегулируемой организации

арбитражных управляющих, принятого этой организацией в соответствии с пунктом 2 статьи

20.5 настоящего Федерального закона;

- в иных предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях.

Из заявления саморегулируемой организации следует, что решением Совета Ассоциации

СОАУ «Меркурий» № СА 23/08-23 от 03.08.2023 в связи с подачей заявления

о добровольном выходе, прекращено членство Закржевской Евгении Степановны

в саморегулируемой организации.

https://bankrot.fedresurs.ru/
consultantplus://offline/ref=623B84D1584E2D591174813A87236BBB9FAE69D8B7D7AB841EE4CFD9D42895540D5B957A40B8C586ZBn1G

А33-26144/2021

3

Судом исследован официальный сайт ЕФРСБ, установлено, что Закржевская Е.С.

в качестве члена иной саморегулируемой организации не состоит (https://bankrot.fedresurs.ru).

Судом установлено, что мотивированные возражения на заявление об освобождении

арбитражного управляющего Закржевской Е.С. от исполнения им обязанностей финансового

управляющего должника, от лиц, участвующих в деле и в процессе по делу о банкротстве,

либо иные заявления, препятствующие рассмотрению заявления по существу, в материалы

дела не поступили, в связи с чем, заявление саморегулируемой организации об

освобождении Закржевская Е.С. от исполнения обязанностей подлежит удовлетворению.

Согласно пункту 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве в случае освобождения или

отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает нового финансового

управляющего в порядке, установленном статьей 83 Закона о банкротстве.

Порядок утверждения арбитражного управляющего регламентирован ст. 45 Закона

о банкротстве, в которой указано, что в случае, если арбитражный управляющий освобожден

или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации арбитражных управляющих не представлено собранием

кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты освобождения или отстранения

арбитражного управляющего, саморегулируемая организация, членом которой являлся такой

арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном

настоящей статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле

о банкротстве.

В соответствии с абзацем вторым пункта 6 статьи 45 Закона о банкротстве

одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его

от исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация,

членом которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд

кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей, за исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют

арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным судом

в деле о банкротстве. О невозможности представления кандидатуры арбитражного

управляющего в связи с отсутствием арбитражных управляющих, изъявивших согласие быть

утвержденными арбитражным судом в деле о банкротстве, саморегулируемая организация

извещает арбитражный суд.

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Закона о банкротстве, по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20, 20.2 Закона о банкротстве, арбитражный суд утверждает

арбитражного управляющего, соответствующего таким требованиям.

Союзом арбитражных управляющих Ассоциации СОАУ «Меркурий» представлены

документы, подтверждающие соответствие кандидатуры Черных Анастасии Владимировны

требованиям, установленным статьями 20 и 20.2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также письменного заявления арбитражного

управляющего Черных Анастасии Владимировны о согласии быть утверждённым в качестве

финансового управляющего имуществом должника.

Лица, участвующие в деле, протокол собрания кредиторов о выборе саморегулируемой

организации/арбитражного управляющего в материалы дела не представили, о назначении

иной кандидатуры не заявили.

Возражения относительно кандидатуры арбитражного управляющего Черных Анастасии

Владимировны от участвующих в деле лиц в материалы дела не поступили.

На основании изложенного, принимая во внимание представленную саморегулируемой

организацией арбитражных управляющих информацию о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего Черных Анастасии Владимировны требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, арбитражный суд приходит

consultantplus://offline/ref=8B160FA2779BA2FAE0B50216DBFE477687C274832A56440FB6E68E8FDB45F9165E9B80393D0F0A98D14327E28FC9A18262D48B970683kDH6C
consultantplus://offline/ref=8B160FA2779BA2FAE0B50216DBFE477687C274832A56440FB6E68E8FDB45F9165E9B80383F0A08C7D45636BA80CFBB9D62CB979504k8H0C

А33-26144/2021

4

к выводу о том, что Черных Анастасия Владимировна (ИНН 741855182997, внесена за

номером 21402 в Единый государственный реестр арбитражных управляющих, адрес для

направления корреспонденции: 454100, Россия, Челябинская обл., г. Челябинск, ул. 40-летия

Победы ул, дом № 5, а/я 9578) подлежит утверждению в качестве финансового

управляющего имуществом должника.

В силу пункта 6 статьи 20.3 Закона о банкротстве, вновь назначенные судом

арбитражные управляющие являются процессуальными правопреемниками предыдущих

арбитражных управляющих.

Пунктом 2 статьи 213.7 Закона о банкротстве предусмотрено, что при проведении

процедур, применяемых в деле о банкротстве, обязательному опубликованию подлежат

сведения об утверждении, отстранении или освобождении финансового управляющего.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписано

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети

«Интернет» (часть 2 статьи 184, статья 186 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии определения на бумажном носителе

могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями  20.5, 45, 60, 213.9 Федерального закона от 26.10.2002  №127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

ОПРЕДЕЛИЛ:

освободить Закржевскую Евгению Степановну от исполнения возложенных на него

обязанностей финансового управляющего имуществом Кирилловой Елены Николаевны

(14.11.1985 года рождения, место рождения: пос. Толстый мыс Новоселовского р-на

Красноярского края, ИНН 242900596133, СНИЛС 10224159496, адрес: Красноярский край,

Новоселовский р-н, п. Толстый мыс, ул. Новая, д. 14, кв. 2).

Утвердить финансовым управляющим имуществом Кирилловой Елены Николаевны

(14.11.1985 года рождения, место рождения: пос. Толстый мыс Новоселовского р-на

Красноярского края, ИНН 242900596133, СНИЛС 10224159496, адрес: Красноярский край,

Новоселовский р-н, п. Толстый мыс, ул. Новая, д. 14, кв. 2) арбитражного управляющего

Черных Анастасию Владимировну.

Разъяснить, что настоящее определение может быть обжаловано в десятидневный срок

со дня его вынесения путём подачи апелляционной жалобы в Третий арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Красноярского края.

Судья О.В. Брыль

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.03.2023 2:28:00
Кому выдана Брыль Ольга Валерьевна